
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от    23.12.2022 г.               с. Алтайское                                                  № 48

 Об  утверждении  Положения  о
порядке  назначения, индексации  и
выплаты  пенсии  за  выслугу  лет  и
доплаты  к  государственной  пенсии
лицам, замещавшим  должности
муниципальной  службы  в  органах
местного самоуправления Алтайского
района Алтайского края

Руководствуясь частью 1 статьи 48 Федерального закона от 6 октября
2003 г. №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», ФЗ от 02.03.2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Алтайского
края  от  7 декабря  2007 года  №134-ЗС  «О  муниципальной  службе  в
Алтайском  крае», Уставом муниципального  образования  Алтайский  район
Алтайского края,  Алтайское районное Собрание депутатов решило:

1. Утвердить  Положения о порядке  назначения, индексации и  выплаты
пенсии  за  выслугу  лет  и доплаты к  государственной  пенсии  лицам,
замещавшим  должности муниципальной  службы в  органах  местного
самоуправления Алтайского района Алтайского края.

2. Признать утратившим силу решение Алтайского районного Собрания
депутатов  от  28.02.2008 №  262 (в  редакции  от  20.06.2017) «Об
утверждении Положения о доплате  за выслугу лет к государственной
пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации
Алтайского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
районного Собрания депутатов по социальному развитию, законности,
правопорядку и местному самоуправлению (Г.И.Лаптева).

Председатель Алтайского
районного Собрания депутатов                                            Т.В. Бауэр

Глава Алтайского района                                                            С.В. Черепанов



Утверждено
 Решением Алтайского районного

Собрания депутатов

 от 23 декабря 2022 года № 48

Положение
о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и

доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления Алтайского

района Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», законами  Алтайского  края  от  07.12.2007 г. №  134-ЗС  «О
муниципальной службе в  Алтайском крае», от  27.12.2007 г. №  154-ЗС «О
доплате  к  пенсии  в  Алтайском  крае», и  определяет  порядок  назначения,
индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии гражданам
Российской  Федерации, получающим  страховую  пенсию  по  старости
(инвалидности) в соответствии с пенсионным законодательством Российской
Федерации, замещавшим:

1.1. Должности  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления  Алтайского  района  Алтайского  края, предусмотренные
Реестром муниципальных должностей в Алтайском районе Алтайского края,
Реестром  муниципальных  должностей  в  Алтайском  крае  или  Реестром
должностей муниципальной службы в Алтайском крае;

1.2. Выборную  муниципальную  должность  главы  муниципального
образования Алтайский район (далее - глава Алтайского района).

2. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, должности
главы  Алтайского  района,  пенсия  за  выслугу  лет  и  доплата  к  пенсии
устанавливаются  к  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности),
назначенной в соответствии с федеральным законом.

Пенсия  за  выслугу  лет, доплата  к  пенсии  устанавливаются  и
выплачиваются  со  дня  подачи  заявления  и  представления  необходимых
документов, но  не  ранее  дня, следующего  за  днем  увольнения  с
соответствующей  должности  (прекращения  полномочий  по  должности), и
дня  возникновения  права  на  получение  страховой  пенсии  по  старости
(инвалидности).

Если  после  увольнения  лица  с  должности  муниципальной  службы
(прекращения  полномочий  по  должности) за  ним  в  соответствии  с
действующим  законодательством  сохраняется  денежное  содержание



(компенсационные  выплаты), пенсия  за  выслугу  лет, доплата  к  пенсии
назначаются после окончания срока указанных выплат.

3. Лицам, имеющим одновременно  право  на пенсию за выслугу  лет,
ежемесячную  доплату  к  пенсии, иные  выплаты, устанавливаемые  в
соответствии  с  законодательством  субъектов  Российской  Федерации  или
актами  органов  местного  самоуправления  в  связи  с  замещением
государственных  должностей  субъектов  Российской  Федерации  или
муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной
гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной
службы, а  также  пенсию  за  выслугу  лет, ежемесячное  пожизненное
содержание, ежемесячную доплату к пенсии  (ежемесячному пожизненному
содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное
обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет  средств федерального
бюджета  в  соответствии  с  федеральными  законами, нормативными
правовыми актами Российской Федерации, назначается одна  из  указанных
выплат по их выбору.

4. Размер  назначенной  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к  пенсии
подлежит перерасчету с соблюдением правил, предусмотренных настоящим
Положением, пропорционально увеличению в соответствии с нормативными
правовыми  актами  Алтайского  края  должностного  оклада  (денежного
содержания) по  соответствующей  муниципальной  должности, должности
главы Алтайского района, и финансируется в пределах сумм, утвержденных
решением представительного органа о бюджете района на соответствующий
год и на плановый период.

5. При определении размера пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
не учитываются:

5.1. Суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,
приходящиеся  на нетрудоспособных членов семьи, в связи с  достижением
возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

5.2. Суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в
соответствии с Федеральным  законом 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации»;

5.3. Суммы  повышений  размеров  страховой  пенсии  по  старости  и
фиксированной  выплаты  при  назначении  страховой  пенсии  по  старости
впервые  (в  том  числе  досрочно) позднее  возникновения  права  на  нее,
восстановлении  выплаты  указанной  пенсии  или  назначении  указанной
пенсии  вновь  после  отказа  от  получения  установленной  (в  том  числе
досрочно) страховой пенсии по старости.

II. Назначение, увеличение (индексация) доплаты к пенсии  лицам,
замещавшим должности муниципальной службы

6. Лица, замещавшие  должности  в  органах  местного  самоуправления
Алтайского  района  Алтайского  края, предусмотренные  Реестром



муниципальных должностей, имеют право на пенсию за выслугу лет за счет
средств местного бюджета при наличии следующих условий:

6.1. Наличие  стажа муниципальной  службы, продолжительность
которого  при  назначении пенсии  за  выслугу  лет  в  соответствующем году
определяется согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;

6.2. При  увольнении  с  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления  Алтайского  района  Алтайского  края  по  следующим
основаниям:

6.2.1. Ликвидация  органа  местного  самоуправления, избирательной
комиссии  муниципального  образования, а  также  сокращение  численности
или  штата  муниципальных  служащих  органа  местного  самоуправления,
избирательной комиссии муниципального образования;

6.2.2. Обнаружившееся  несоответствие  замещаемой  должности
муниципальной  службы  вследствие  состояния  здоровья, препятствующего
продолжению муниципальной службы;

6.2.3. Истечение  срока  действия  срочного  трудового  договора
(контракта);

6.2.4. Достижение предельного возраста, установленного действующим
законодательством для замещения должности муниципальной службы;

6.2.5. Увольнение по собственному желанию;
6.2.6. Перевод работника по его просьбе или с его согласия на работу к

другому работодателю или переход на выборную работу (должность).

7. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, являющимся получателями
страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с
федеральным законодательством.

8. Лицам, замещавшим  должности  муниципальной  службы  в  органах
местного самоуправления Алтайского района Алтайского края, назначается
пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее
стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в
соответствующем  году  определяется  в  соответствии  с  пунктом  6.1.
настоящего Положения.

9. При  назначении  пенсии  за  выслугу  лет  лицам, замещавшим
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
Алтайского  района  Алтайского  края, максимальный  размер  пенсии  за
выслугу  лет  муниципального  служащего  не  может  превышать
максимального  размера  пенсии  за  выслугу  лет  государственного
гражданского служащего Алтайского  края по  соответствующей должности
государственной  гражданской  службы  Алтайского  края  с  учетом
соотношения  должностей  муниципальной  службы  в  Алтайском  крае  и
должностей  государственной  гражданской  службы  Алтайского  края,
установленного статьей 3 закона Алтайского края от 7 декабря 2007 года №
134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».



10. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом
государственных должностей и муниципальных должностей на постоянной
основе, нахождения лица на государственной службе или на муниципальной
службе.

11. Выплату  пенсии  за  выслугу  лет  лицам, замещавшим  должности
муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Алтайского
района  Алтайского  края, производит  Администрация   Алтайского  района
Алтайского края за счет средств местного бюджета.

12. Пенсия  за  выслугу  лет  индексируется  при  повышении  размеров
должностных окладов на индекс повышения должностных окладов.

13. Индексация пенсии за выслугу лет  производится со дня повышения
должностного оклада муниципальных служащих.

13.1. Право  на  пенсию  за  выслугу  лет, устанавливаемую к  страховой
пенсии  по  старости  (инвалидности), назначенной  в  соответствии  с
Федеральным законом, имеют муниципальные служащие, при наличии стажа
муниципальной службы не менее  15 лет, если на момент освобождения от
должности имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) и
непосредственно  перед  увольнением  замещали  должность  муниципальной
службы не менее 12 полных месяцев, муниципальные служащие, уволенные
с муниципальной службы в период с 03.02.1996 по 01.01.2017 по следующим
основаниям:

- истечение срока действия трудового договора;
- расторжение  трудового  договора  по  инициативе  муниципального

служащего;
- достижение  предельного  возраста, установленного  действующим

законодательством для замещения должности муниципальной службы;
- иные основания, предусмотренные действующим законодательством

Российской Федерации.
13.2. Право  на  пенсию  за  выслугу  лет  имеют  муниципальные

служащие, имеющие  стаж  муниципальной  службы, продолжительность
которого  для  назначения  пенсии  за  выслугу  лет  в  соответствующем  году
определяется согласно приложению № 1 к настоящему Положению, если на
момент освобождения от должности имели право на страховую пенсию по
старости  (инвалидности) и  непосредственно  перед  увольнением  замещали
должность муниципальной службы не менее 12 полных месяцев и уволенные
после 01.01.2017 по следующим основаниям:

- истечение срока действия срочного трудового договора;
- расторжение  трудового  договора  по  инициативе  муниципального

служащего;
- ликвидация  органов местного самоуправления, а также сокращение

штата органов местного самоуправления;
- достижение  предельного  возраста, установленного  действующим

законодательством для замещения должности муниципальной службы;



- обнаружившееся  несоответствие  замещаемой  должности
муниципальной  службы, недостаточная  квалификация, либо  состояния
здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

- наличие  подтвержденного  заключением  медицинского  учреждения
заболевания, препятствующего исполнению должностных обязанностей;

- иные основания, предусмотренные действующим законодательством
Российской Федерации.

13.3. Стаж исчисляется в соответствии с  требованиями ст. 10 закона
Алтайского  края  от  07.12.2007 №  134-ЗС «О  муниципальной  службе  в
Алтайском  крае». При  назначении  пенсии  в  расчет  принимается  полное
количество лет.

13.4. Размер  пенсии  за  выслугу  лет  исчисляется  исходя  из  стажа
муниципальной  службы  и  составляет  от  45% до  75% среднемесячного
денежного  содержания  лица, обратившегося  за  назначением  пенсии  за
выслугу  лет  за  последние  12 месяцев  муниципальной  службы за  вычетом
страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности), фиксированной  выплаты  к
страховой  пенсии  и  повышенной  фиксированной  выплаты  к  страховой
пенсии.

13.5. За  каждый  полный  год  стажа  муниципальной  службы  сверх
минимального  стажа, установленного  в  Приложении  №  1 к  настоящему
Положению, пенсия за  выслугу лет увеличивается  на  3% среднемесячного
денежного содержания. При этом общая сумма пенсии не может превышать
75% среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

13.6. Размер  среднемесячного  денежного  содержания, из  которого
исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать  1,6 должностного
оклада (0,8 денежного вознаграждения) с учетом районного коэффициента по
замещавшейся должности муниципальной службы.

13.7. В случае если размер пенсии за выслугу лет в результате расчета в
соответствии  с  настоящим  Положением  составляет  меньше, чем
установленный минимальный размер, пенсия за выслугу лет устанавливается
в минимальном размере.

Минимальный  размер  пенсии  за  выслугу  лет  устанавливается  в
следующих размерах:

- лицам, замещавшим  выборную  муниципальную  должность  главы
Алтайского  района  и  муниципальные  должности  в  органах  местного
самоуправления Алтайского района Алтайского края, относящихся к высшей
группе  должностей  муниципальной  службы  – 4800,00(четыре  тысячи
восемьсот)  рублей.

- лицам, замещавшим  должности  муниципальной  службы  в  органах
местного самоуправления Алтайского района Алтайского края, относящихся
к главной, ведущей, старшей и младшей группе должностей муниципальной
службы – 4000,00(четыре тысячи)  рублей.

13.8. При  исчислении  среднемесячного  денежного  содержания  из
расчетного  периода  исключаются  время  нахождения  муниципального
служащего  в  отпусках  без  сохранения  денежного  содержания, по
беременности  и  родам, по  уходу  за  ребенком  до  достижения  им
установленного  законом  возраста, а  также  период  временной



нетрудоспособности. Начисленные  за  это  время  суммы  соответствующих
пособий не учитываются.

13.9. Размер  среднемесячного  денежного  содержания  определяется
путем  деления  общей  суммы  денежного  содержания  и  других  выплат,
начисленных в расчетном периоде, на 12.

13.10. В  случае, если  из  расчетного  периода  исключаются  время
нахождения  муниципального  служащего  в  соответствующих  отпусках  и
период временной нетрудоспособности, размер среднемесячного денежного
содержания  определяется  путем  деления  указанной  суммы  на  количество
фактически  отработанных  дней  в  расчетном  периоде  и  умножения  на  21
(среднемесячное число рабочих дней в году).

13.11. Если на день обращения лица за назначением пенсии за выслугу
лет  замещавшаяся  им  должность  исключена  из  реестра  должностей
муниципальной  службы, то  пенсия  за  выслугу  лет  устанавливаются  в
соответствии  с  настоящим  Положением  исходя  из  среднемесячного
денежного содержания по аналогичной существующей должности.

III. Назначение, увеличение (индексация)  доплаты к пенсии лицам,
замещавшим должность главы Алтайского района

14..Доплата  к  пенсии  лицам, замещавшим  не  менее  одного  срока
полномочий должность главы района, назначается  в размере  45 процентов
среднемесячного  денежного  содержания  по  замещавшейся  должности  за
вычетом  страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности), фиксированной
выплаты  к  страховой  пенсии  и  повышений  указанной  выплаты,
установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-
ФЗ «О страховых пенсиях».

15. Доплата  к  пенсии  подлежит  увеличению  (индексации) в  связи  с
повышением  денежного  содержания  по  замещавшейся  гражданином
выборной муниципальной должности.

16. Доплата  к  пенсии  индексируется  при  повышении  размеров
денежного содержания на индекс повышения денежного содержания.

        17. Индексация доплаты к пенсии производится со дня повышения
денежного  содержания   лиц,  замещающих  должность  главы  Алтайского
района.

 18. При  уменьшении  должностного  оклада  или  денежного
вознаграждения по соответствующей должности размер пенсии за  выслугу
лет, доплаты к пенсии не пересчитывается.

IV. Порядок оформления и представления документов
для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

19. Муниципальные служащие, имеющие право на пенсию за выслугу



лет, подают  в  Администрацию  Алтайского  района  Алтайского  края
письменное заявление (Приложение № 2).

Лица, замещавшие  должность  главы  Алтайского  района,  имеющие
право  на  доплату  к  пенсии, пенсию  за  выслугу  лет, обращаются  в
Администрацию  Алтайского  района  Алтайского  края  с  соответствующим
письменным заявлением (Приложение № 3).

20. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
прилагаются:

20.1. Копия паспорта;
20.2. Справка территориального органа Пенсионного фонда Российской

Федерации  о  размере  назначенной  страховой  пенсии  по  старости
(инвалидности) на месяц обращения;

20.3. Копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы,
исполнение соответствующих должностных полномочий  (трудовая книжка,
трудовые договоры, иные документы).

При  направлении  заявления  по  почте, прилагаемые  к  нему  копии
документов, указанных  в  подпунктах  20.1.–20.3 пункта  20 настоящего
Положения, представляются в виде нотариально заверенных копий.

Заявители  вправе  представлять  документы, указанные  в  подпунктах
23.1., 23.2. пункта 23 настоящего Положения.

21. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты
к пенсии и при наличии всех необходимых документов для ее установления
специалист  Администрации  Алтайского  района  Алтайского  края,
ответственный за кадровую работу (далее - специалист):

21.1. Проверяет  правильность  оформления  заявления  и  соответствие
изложенных в нем сведений приложенным документам;

21.2. Сличает  оригиналы  документов  с  их  копиями, заверяет  копии
документов;

21.3. Регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой
указывается дата приема заявления и приложенных документов.

22. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии с
приложением  указанных  в  пункте  20 настоящего  Положения  документов
регистрируется в день его подачи.

При  направлении  заявления  о  назначении  пенсии  за  выслугу  лет,
доплаты к пенсии по почте днем его подачи считается дата отправления на
почтовом штемпеле.

23. Специалист  при  получении  заявления  о  назначении  пенсии  за
выслугу лет, доплаты к пенсии запрашивает, а при наличии  - приобщает к
заявлению следующие документы:

23.1. Копию распоряжения об освобождении лица от должности.
24. Специалист в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления

об  установлении  пенсии  за  выслугу  лет  с  приложением  документов,
указанных  в  пункте  20 настоящего  Положения, направляет  полученные
документы в комиссию по установлению стажа муниципальной службы, по
рассмотрению вопросов об установлении пенсии за выслугу лет и доплаты к



пенсии.
25. В  Администрации  Алтайского  района  Алтайского  края  создается

комиссия по установлению стажа муниципальной службы, по рассмотрению
вопросов об установлении пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии.

В компетенцию комиссии входит:
25.1. Внесение  предложений  главе  Алтайского  района  по  вопросам

установления пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии;
25.2. Рассмотрение  обращений  и  жалоб  граждан, которым  в

установленном  порядке  отказано  в  установлении  пенсии  за  выслугу  лет,
доплаты к пенсии;

25.3. Принятие решений об отказе в назначении пенсии за выслугу лет,
доплаты к пенсии;

25.4. Рассмотрение иных вопросов, касающихся установления пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии.

26. Решение об установлении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
принимается  в  форме  распоряжения  Администрации  Алтайского  района
Алтайского  края  в  десятидневный  срок  со  дня  рассмотрения  комиссией
заявления со всеми необходимыми документами.

О  принятом  решении  заявителю  сообщается  в  письменной  форме  в
течение  10 дней после подписания протокола  всеми членами комиссии. В
случае  отказа  заявителю  в  назначении  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к
пенсии в ответе указываются причины отказа, предусмотренные пунктом 27
настоящего Положения, порядок его обжалования.

27. Основаниями  для  отказа  в  назначении  пенсии  за  выслугу  лет,
доплаты к пенсии являются:

27.1. Замещение  лицом  государственных  или  муниципальных
должностей, а  также  нахождение  на  государственной  службе  или
муниципальной службе;

27.2. Назначение лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к
пенсии, ежемесячного  пожизненного  содержания  или  дополнительного
пожизненного  ежемесячного  материального  обеспечения  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации
или  актами  органов  местного  самоуправления  по  тем  же  основаниям,
которые предусмотрены настоящим Положением;

27.3. Непредставление, представление  неполного  перечня  документов,
указанных в пункте 20 настоящего Положения;

27.4. Представление документов, содержащих недостоверные сведения;
27.5. Несоответствие  заявителя  категориям  получателей  пенсии  за

выслугу  лет, доплаты  к  пенсии, указанным  в  пункте  1 настоящего
Положения.

V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения
выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

28. Выплата  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к  пенсии
приостанавливается:

28.1. В  период  замещения  лицом  государственных  и  муниципальных



должностей  на  постоянной  основе, нахождения  лица  на  государственной
службе или на муниципальной службе;

28.2. В случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по
инвалидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости).

29. Лица, получающие  пенсию  за  выслугу  лет, доплату  к  пенсии,
обязаны  в  течение  5 рабочих  дней  подать  в  Администрацию  Алтайского
района  Алтайского  края, осуществляющую  соответствующие  выплаты,
заявление  о  приостановлении  выплаты  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к
пенсии с приложением документов либо их нотариально заверенных копий,
подтверждающих  наличие  обстоятельств, изложенных  в  пункте  28
настоящего Положения.

30. Выплата  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к  пенсии
приостанавливается  на  основании  распоряжения  Администрации
Алтайского района Алтайского края с первого числа месяца, следующего за
месяцем, в котором возникли соответствующие обстоятельства.

31. При  изменении  обстоятельств, предусмотренных  пунктом  28
настоящего  Положения, выплата  возобновляется  на  прежних  условиях  на
основании заявления лица о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет,
доплаты  к  пенсии, направленного  в  администрацию  Алтайского  района
Алтайского  края  с  приложением  документов  либо  их  нотариально
заверенных копий, подтверждающих утрату оснований для приостановления
выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.

Лицам, замещавшим  в  период  приостановления  соответствующей
выплаты  государственную  или  муниципальную  должность  на  постоянной
основе, должность  государственной  гражданской  или  муниципальной
службы  на  постоянной  основе, пенсия  за  выслугу  лет, доплата  к  пенсии
может  быть  установлена  по  их  заявлению  с  учетом  последующего
увеличения продолжительности соответствующего стажа и (или) замещения
не  менее  12 полных  месяцев  должности  с  более  высоким  денежным
содержанием, в порядке, предусмотренном для назначения пенсии за выслугу
лет, доплаты к пенсии.

32. Администрация Алтайского района  Алтайского  края  в  14-дневный
срок  со  дня  поступления  заявления  о  возобновлении  выплаты  пенсии  за
выслугу  лет, доплаты  к  пенсии  принимает  решение  о  возобновлении
выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.

33. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии
осуществляется  со  дня  подачи  лицом  соответствующего  заявления  с
приложением необходимых документов.

34. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии прекращается:
34.1. В случае смерти лица;
34.2. В случае признания лица в установленном порядке умершим или



безвестно отсутствующим;
34.3. В случае  назначения  лицу  пенсии  за  выслугу  лет, ежемесячной

доплаты  к  пенсии, иных  выплат, устанавливаемых  в  соответствии  с
законодательством  субъектов  Российской  Федерации  или  актами  органов
местного  самоуправления  в  связи  с  замещением  государственных
должностей  субъектов  Российской  Федерации  или  муниципальных
должностей  либо  в  связи  с  прохождением  государственной  гражданской
службы  субъектов  Российской  Федерации  или  муниципальной  службы, а
также  пенсии  за  выслугу  лет, ежемесячного  пожизненного  содержания,
ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию)
или  дополнительного  (пожизненного) ежемесячного  материального
обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального
бюджета  в  соответствии  с  федеральными  законами, нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

35. В связи с назначением выплат, указанных в подпункте 34.3. пункта
34 настоящего Положения, лицо обязано в течение 5 рабочих дней направить
в  Администрацию  Алтайского  района  Алтайского  края  заявление  о
прекращении  выплаты  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к  пенсии,
установленных в соответствии с настоящим Положением.

36. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии прекращается с
месяца, следующего  за  месяцем, в  котором  наступили  обстоятельства,
указанные в пункте 34 настоящего Положения.

37. Суммы  пенсии  за  выслугу  лет, доплаты  к  пенсии, излишне
выплаченные  лицу  вследствие  неисполнения  им  обязанностей,
установленных пунктами 29 и 35 настоящего Положения, возмещаются им в
добровольном порядке в срок, установленный Администрацией Алтайского
района Алтайского края, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном
порядке.



Приложение  1
к Положению о порядке назначения,

индексации и выплаты пенсии за
выслугу лет и доплаты к государственной

пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы

в органах местного самоуправления
Алтайского района Алтайского края

ОЙ СЛУЖБЫ
СТАЖ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА
ВЫСЛУГУ ЛЕТ

Год установления
пенсии за выслугу

лет

Стаж для установления пенсии за выслугу лет в
соответствующем году

2018 16 лет

2019 16 лет 6 месяцев

2020 17 лет

2021 17 лет 6 месяцев

2022 18 лет

2023 18 лет 6 месяцев

2024 19 лет

2025 19 лет 6 месяцев

2026 и последующие
годы

20 лет



Приложение  2
к Положению о порядке назначения,

индексации и выплаты пенсии за
выслугу лет и доплаты к государственной

пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы

в органах местного самоуправления
Алтайского района Алтайского края

             Главе Алтайского района Алтайского края
От _____________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
________________________________________
________________________________________
________________________________________

(наименование должности заявителя
на день увольнения)

________________________________________
Адрес места жительства: __________________
________________________________________
________________________________________
Телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В  соответствии  с  законом  Алтайского  края от 07.12.2007 г. № 134-
ЗС  «О  муниципальной  службе  в  Алтайском  крае» прошу  назначить  мне,
замещавшему(ей) в   период   с   «____» __________ _____ года по  «____»
____________ 20___ год  должность  муниципальной  службы
_____________________________________________ пенсию за выслугу лет к
страховой пенсии по старости (инвалидности).

С  условиями  назначения,  индексации  и  выплаты пенсии за выслугу
лет ознакомлен(а).

В случае наступления обстоятельств, при которых пенсия за выслугу
лет  приостанавливается либо прекращается, обязуюсь в течение 5 рабочих
дней   направить  в  администрацию  Алтайского  района  Алтайского  края
соответствующее  заявление  с  приложением подтверждающих документов.

К заявлению  приложены  документы  (при  направлении  заявления  по
почте  прилагаемые к нему документы представляются  в виде нотариально
заверенных копий):

а) копия паспорта - на _____ л.;
б)   справка    территориального   органа   Пенсионного   фонда

Российской Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости
(инвалидности) на месяц обращения - на ____ л.;

в)   копия   документа,  подтверждающего   стаж   муниципальной
службы  в муниципальной должности, - __________________ на ______ л.



(трудовая книжка, военный билет и другое)
Иные документы (по желанию заявителя):

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________.

На   обработку   предоставленных  персональных  данных  с  целью
назначения и выплаты   пенсии   за   выслугу лет в порядке, установленном
законодательством Алтайского края, согласен(на).

Настоящее   согласие   действует   в   течение   пяти   лет  после
прекращения указанной выплаты.

«___» ____________ 20___ г.                        ________________________
(подпись

заявителя)
________________________________________________________________

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление  и  документы  для  назначения  пенсии  за  выслугу  лет   приняты
от_________________________ на _____ листах «___» _________ 20___ г.

            (Ф.И.О.)

Регистрационный  номер  _________________. Специалист
__________________.

Приложение  3



к Положению о порядке назначения,
индексации и выплаты пенсии за

выслугу лет и доплаты к государственной
пенсии лицам, замещавшим должности

муниципальной службы
в органах местного самоуправления
Алтайского района Алтайского края

Главе  Алтайского района Алтайского края
От _____________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
________________________________________
________________________________________
________________________________________

(наименование должности заявителя
на день увольнения)

________________________________________
Адрес места жительства: __________________
________________________________________
________________________________________
Телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В  соответствии  с  законом  Алтайского  края от 27.12.2007 г. № 154-
ЗС  «О  доплате   к   пенсии   в   Алтайском  крае» прошу  назначить  мне,
замещавшему(ей) в   период   с   «____» __________ _____ года по  «____»
____________ 20___ год  должность  главы  Алтайского  района, доплату  к
страховой пенсии по старости (инвалидности).

С  условиями  назначения, индексации  и  выплаты  доплаты  к  пенсии
ознакомлен(а).

В случае  наступления  обстоятельств, при  которых доплата  к  пенсии
приостанавливается либо прекращается, обязуюсь в течение 5 рабочих дней
направить  в  администрацию  Алтайского  района  Алтайского  края
соответствующее  заявление  с  приложением подтверждающих документов.

К заявлению  приложены  документы  (при  направлении  заявления  по
почте  прилагаемые к нему документы представляются  в виде нотариально
заверенных копий):

а) копия паспорта - на _____ л.;
б)   справка    территориального   органа   Пенсионного   фонда

Российской Федерации о размере назначенной страховой пенсии по старости
(инвалидности) на месяц обращения - на ______ л.;

в) копия документа, подтверждающего  период замещения должности
должность главы Алтайского района, - __________ ___ на _____ л.

(трудовая книжка, военный билет и другое)
Иные документы (по желанию заявителя):



__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

На   обработку   предоставленных  персональных  данных  с  целью
назначения и выплаты    доплаты   к   пенсии   в   порядке,  установленном
законодательством Алтайского края, согласен(на).

Настоящее   согласие   действует   в   течение   пяти   лет  после
прекращения указанной выплаты.

«___» ____________ 20___ г.                        ________________________
(подпись

заявителя)
__________________________________________________________________

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление  и  документы  для  назначения  доплаты  к  пенсии  приняты  от
_______________________ на _____ листах «___» _________ 20___ г.

        (Ф.И.О.)

Регистрационный  номер  _________________. Специалист
__________________.


